5

ПРОТОКОЛ № 17
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА
НЕКОММЕРЧЕСКОГО ПАРТНЕРСТВА
САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«Организация изыскателей Западносибирского региона» (СРО НП «ОИЗР»)
Дата проведения: «08» апреля 2010 года в 14-00 часов.
Место проведения: г. Тюмень, ул. Мельникайте, 72 А
Председатель Совета СРО НП «ОИЗР»: Николайчук В.Ф.

Члены Совета, принимающие участие в заседании: Дрожжин С.В., Ермачкова Л.В.,   Красноперов А.Р., Кортусов С.А., Лавров С.Н., Михайлюк С.А., Николайчук В.Ф., Паньков Ю.А.

Всего членов Совета 11 человек. Присутствовало 8 человек. Кворум для проведения собрания имеется.

Повестка дня:
1. Принятие решения о приеме в члены СРО НП «ОИЗР» и выдаче Свидетельства о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, либо об отказе в выдаче таких Свидетельств.

2. Принятие решения о прекращении действия выданного ООО Град» свидетельства о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий на основании заявления ООО «Град» о своем добровольном выходе из членов СРО НП «ОИЗР».
3. Внесение изменений в Положение о постоянно действующем коллегиальном органе управления (Совете) для вынесения на утверждения Общего собрания членов СРО НП «ОИЗР».
4. Внесение изменений в Правила контроля в области саморегулирования для вынесения на утверждение Общего собрания членов СРО НП «ОИЗР».

5. Утверждение Повестки дня Общего собрания членов СРО НП «ОИЗР».

6. Обсуждение вопроса по утверждению нового состава дисциплинарной комиссии СРО НП «ОИЗР».

7. Предложения по внесению изменений в проект ФЗ «О геодезии и картографии».
8. Разное.

По первому вопросу выступил Председатель Совета Николайчук В.Ф., который сообщил о том, что 3 (три) организации подали заявление о приеме в члены СРО НП «ОИЗР» и выдаче Свидетельства о допуске. Каждой организацией был предоставлен пакет документов, подтверждающий ее соответствие требованиям к выдаче Свидетельства о допуске к работам. Контрольная комиссия провела проверку предоставленных документов и вынесла заключение Совету СРО НП о соответствии требованиям к выдаче Свидетельства о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий, следующих организаций:

	№
	Наименование организации
	Заключение контрольной комиссии

	1.
	Общество с ограниченной ответственностью Агентство по землеустройству «ВЕЛЕС»
	Соответствует установленным требованиям

	2.
	Общество с ограниченной ответственностью «Спектр Плюс»
	Соответствует установленным требованиям

	3.
	Общество с ограниченной ответственностью «СИБСТРОЙПРОЕКТ»
	Соответствует установленным требованиям

Председатель Совета предложил на основании Заключения контрольной комиссии, принять указанные организации в члены СРО НП «ОИЗР» и выдать Свидетельство о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Николайчук В.Ф.
	Х

	2.
	Дрожжин С.В.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Красноперов А.Р.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

	7.
	Михайлюк С.А.
	Х

	8.
	Паньков Ю.А.
	Х

Принято решение: Принять в члены СРО НП «ОИЗР» и выдать Свидетельство о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства следующим организациям:

	1.
	Общество с ограниченной ответственностью Агентство по землеустройству «ВЕЛЕС»;

	2.
	Общество с ограниченной ответственностью «Спектр Плюс»;

	3.
	Общество с ограниченной ответственностью «СИБСТРОЙПРОЕКТ».

По второму вопросу выступил Председатель Совета Николайчук В.Ф., сообщил о том, что от члена саморегулируемой организации, ООО «Град», поступило заявление о добровольном выходе из членов СРО НП «ОИЗР». Председатель Совета предложил в соответствии с пп.1 п.1 статьи 55.7 Градостроительного Кодекса РФ принять решение о прекращении членства ООО «Град» в СРО НП «ОИЗР».
Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:

	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Николайчук В.Ф.
	Х

	2.
	Дрожжин С.В.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Красноперов А.Р.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

	7.
	Михайлюк С.А.
	Х

	8.
	Паньков Ю.А.
	Х

Принято решение: Прекратить  членство ООО «Град» (ОГРН 1057200920920, ИНН 7202141906) в СРО НП «Организация изыскателей Западносибирского региона» в соответствии с пп.1 п.1 статьи 55.7 Градостроительного Кодекса РФ в связи с добровольным выходом.
По третьему вопросу выступил Председатель Совета Николайчук В.Ф., который доложил о том, что юрист Дьякова З.Г. внесла изменения в Положение о постоянно действующем коллегиальном органе управления (Совете). Изменения связаны с увеличением количественного состава постоянно действующего коллегиального органа управления Совета СРО НП «ОИЗР» до 13 членов (исходя из решения Общего собрания Протокол № 7 от 21.01.2010г.)  и внесением раздела, уточняющего полномочия Председателя Совета СРО НП «ОИЗР» (предложение Контрольной комиссии).
Председатель Совета предложил согласовать проект Положения о постоянно действующем коллегиальном органе управления (Совете) и вынести новую редакцию нормативного документа на утверждение Общего собрания членов СРО НП «ОИЗР».

Вопрос поставлен на голосование.

Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Николайчук В.Ф.
	Х

	2.
	Дрожжин С.В.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Красноперов А.Р.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

	7.
	Михайлюк С.А.
	Х

	8.
	Паньков Ю.А.
	Х

Принято решение: Согласовать проект Положения о постоянно действующем коллегиальном органе управления (Совете) и вынести новую редакцию нормативного документа на утверждение Общего собрания членов СРО НП «ОИЗР».

По четвертому вопросу выступила Председатель контрольной комиссии Андреева А.В. Она сообщила о том, что в связи с уточнением порядка организации и проведения проверок членов СРО, необходимо внести изменения в Правила контроля в области саморегулирования. Проект Правил был опубликован на сайте СРО для ознакомления и внесения предложений. Поступившие предложения были учтены.
В Правила контроля в области контроля саморегулирования были внесены следующие изменения. Дополнены пункты 3.1.2,  3.1.3 по проведению первичной проверки документов организаций, кандидатов в члены СРО. В п. 3.1.8 уточнена периодичность проверки деятельности членов СРО в соответствие с требованиями Градостроительного кодекса 1 раз в год. Исключен пункт 3.1.11, внесены изменения в п.3.2.2 по составу комиссии по проверке. П. 3.2.8 дополнен возможностью инспекционного выезда контрольной комиссии. В п. 3.2.7 ежемесячные отчеты заменены на ежеквартальные. А также разработаны формы заключения контрольной комиссии при приеме новых членов, форма предписания на проведение внеплановой проверки и форма акта контроля за соблюдением членами СРО правил саморегулирования.
Дрожжин С.В. и Михайлюк С.А. высказали мнение о том, что нет смысла в ежегодных проверках членов СРО. Во-первых, это дополнительная  нагрузка на малый бизнес, который в связи с экономическим кризисом и переходом к саморегулированию испытывает значительные затруднения. А согласно  Распоряжению Правительства РФ от 17.11.08г. № 1162-р усилия государственных и муниципальных органов власти должны быть направлены на содействие  малому  и среднему бизнесу, к которому относится большинство организаций - членов СРО НП «ОИЗР». Во-вторых, количество членов (более 120) и неоправданно частое внесение изменений в законодательство в части, касающейся саморегулирования, не позволяет при действующем штате СРО проводить ежегодную качественную проверку организаций, которая отразила бы реальное положение дел. Увеличение штата контрольной комиссии – не выход, так как это приведет к увеличению расходов СРО, а, следовательно, ляжет новым бременем на членов саморегулируемой организации.
Председатель контрольной комиссии сообщила, что Дирекция СРО солидарна с мнением членов о несовершенстве действующего законодательства и меры по защите интересов организаций, состоящих  в СРО НП «ОИЗР», принимаются. В  Национальное объединение изыскателей было направлено письмо с предложениями о внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации. Поправки в Градостроительный кодекс должны вноситься в результате анализа правоприменительной практики, обобщения выявленных правовых коллизий, ликвидировать неточности изложения норм закона и возможность их неоднозначного толкования, считает Андреева А.В. Поэтому в письме в Общероссийскую негосударственную некоммерческую организацию «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания», во-первых, были изложены предложения по пересмотру количественного состава работников, имеющих высшее или среднетехническое образование соответствующего профиля, необходимого для осуществления инженерных изысканий (п.п.1 п.8 ст.55.5 ГК). Во-вторых, высказано мнение о том, что в ст.55.13 о контроле саморегулируемой организации за своими членами должна быть принята норма Федерального закона № 315-ФЗ – один раз в три года. В-третьих, совершенно неприемлема отмена страхования членами СРО гражданской ответственности и увеличение размера взноса в компенсационный фонд. Более разумно разработать типовые правила страхования гражданской ответственности в области инженерных изысканий, в которых в обязательном порядке должны учитываться случайные ошибки. Увеличение взноса  компенсационный фонд также противоречит  Концепции долгосрочного социально-экономического развития РФ.
Председатель Совета Николайчук В.Ф. предложил согласовать проект Правил контроля в области контроля саморегулирования и представить новую редакцию на утверждение Общего собрания членов СРО НП «ОИЗР», а также разместить ее на сайте саморегулируемой организации.
Вопрос поставлен на голосование.

Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Николайчук В.Ф.
	Х

	2.
	Дрожжин С.В.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Красноперов А.Р.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

	7.
	Михайлюк С.А.
	Х

	8.
	Паньков Ю.А.
	Х

Принято решение: Согласовать проект Правил контроля в области контроля саморегулирования и представить новую редакцию на утверждение Общего собрания членов СРО НП «ОИЗР». Разместить проект нормативного документа для ознакомления членов СРО на сайте саморегулируемой организации.

По пятому вопросу выступил генеральный директор Дьяков Г.И. с предложением утвердить следующую Повестку дня:

I. Процедурные вопросы.

1. Выбор Председателя и Секретаря собрания.

2. Утверждение Повестки дня Общего собрания.

II. Основные вопросы.
1. Утверждение годовой бухгалтерской отчетности СРО НП «ОИЗР».

2. Внесение изменений в Положение о постоянно действующем коллегиальном органе управления (Совете).

3. Выборы 2 новых членов Совета СРО НП «ОИЗР» в связи  с изменением количественного состава членов Совета СРО НП «ОИЗР» (увеличение с 11 членов до 13 членов Совета).

4. Утверждение Правил проверки в области контроля саморегулирования.

5. Принятие решения о выдаче СРО НП «ОИЗР» свидетельств о допуске к работам на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах капитального строительства, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства в связи с принятием Правительства РФ Постановления № 48 от 03.02.2010г., в котором установлены минимально необходимые требования к выдаче СРО свидетельств о допуске к работам на особо опасных, технически сложных и уникальных объектах капитального строительства.

6. Внесение изменений в Положение о создании и использовании компенсационного фонда НП.

7. Внесение изменений в Устав НП в связи с изменением способа размещения средств компенсационного фонда.

8. Принятие решения о размещении средств компенсационного фонда НП.
9. Разное
По вопросам 6,7,8 Повестки дня Общего собрания юрист Дьякова З.Г.  пояснила о необходимости внесения данных вопросов в Повестку дня Общего собрания членов СРО НП «ОИЗР» в связи с тем, что размещать средства Компенсационного фонда через Управляющие компании рискованно, так как СРО не сможет контролировать деятельность компании,  вследствие чего есть вероятность потери части компенсационного фонда как результат непродуманных действий Управляющей компании. Размещение средств компенсационного фонда на банковских депозитах с ежемесячными дивидендами является более стабильной стратегией сохранения и увеличения его размера.
Дьякова З.Г.  сообщила, что была проделана работа, в результате которой в адрес саморегулируемой организации поступили предложения от ряда коммерческих  банков, заинтересовавшихся возможностью размещения компенсационного фонда на их банковском депозите. Поэтому целесообразно представить данную информацию на рассмотрение Общего собрания.
Председатель Совета предложил утвердить Повестку дня Общего собрания на 15 апреля 2010г.
Вопрос поставлен на голосование.

Итоги голосования по вопросу:

	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Николайчук В.Ф.
	Х

	2.
	Дрожжин С.В.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Красноперов А.Р.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

	7.
	Михайлюк С.А.
	Х

	8.
	Паньков Ю.А.
	Х

Принято решение: Утвердить Повестку дня Общего собрания членов СРО НП «ОИЗР» на 15 апреля 2010г. Разместить новую редакцию Повестки дня Общего собрания и проекты документов (Устава СРО НП «ОИЗР», Положения о создании и использовании компенсационного фонда НП) на сайте саморегулируемой организации).
По шестому вопросу выступил Председатель Совета Николайчук В.Ф. , который сообщил о том, что длительная болезнь члена дисциплинарной комиссии Белых А.Г., а также то, что Лавров С.Н. проживает  в г.Новосибирске, не позволяют данным членам дисциплинарной комиссии лично присутствовать на заседании  в случае возникновения вопросов, относящихся к компетенции дисциплинарной комиссии. Председатель Совета внес предложение с целью нормального функционирования постоянно действующего специализированного органа СРО НП переизбрать данных членов дисциплинарной комиссии и утвердить новый состав на следующем заседании Совета. Николайчуку В.Ф. вынести вопрос о подборе кандидатур на Общее собрание членов СРО НП «ОИЗР».

Вопрос поставлен на голосование.

Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Николайчук В.Ф.
	Х

	2.
	Дрожжин С.В.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Красноперов А.Р.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

	7.
	Михайлюк С.А.
	Х

	8.
	Паньков Ю.А.
	Х

Принято решение: Переизбрать членов дисциплинарной комиссии Белых А.Г. и Лаврова С.Н. утвердить новый состав на следующем заседании Совета СРО НП «ОИЗР». Николайчуку В.Ф. вынести вопрос о подборе кандидатур в дисциплинарную комиссию на Общее собрание членов СРО НП «ОИЗР».
По седьмому вопросу выступила Председатель Контрольной комиссии Андреева А.В., сообщила о том, что предложения по внесению изменений в проект ФЗ «О геодезии и картографии» были направлены в адрес Национального объединения изыскателей в марте 2010г. Основное предложение -  выведение геодезических и картографических работ при инженерных изысканиях из под юрисдикции Росреестра, так как наличие двойного разрешительного порядка является дополнительным необоснованным административным барьером, дискредитирует саморегулирование, как механизм качественного выполнения работ по инженерным изысканиям.
Для исключения дублирования разрешительной системы между ведомствами необходимо четко разграничить задачи между геодезической деятельностью и инженерными изысканиями по строительству.
Председатель Совета Николайчук В.Ф. предложил одобрить действия Дирекции СРО НП «ОИЗР» и поручить отслеживать все изменения по данному вопросу.
Вопрос поставлен на голосование.

Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Николайчук В.Ф.
	Х

	2.
	Дрожжин С.В.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Красноперов А.Р.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

	7.
	Михайлюк С.А.
	Х

	8.
	Паньков Ю.А.
	Х

Принято решение: Дирекции СРО продолжить работу над решением вопроса  внесения изменений в проект ФЗ «О геодезии и картографии» по устранению сложившейся ситуации действия двойной разрешительной системы.
По восьмому вопросу выступила Председатель Контрольной комиссии Андреева А.В., которая доложила, что на сайте Минрегиона размещен проект внесения изменений в Градостроительный кодекс РФ в части, касающейся статуса независимой экспертизы. Равный статус независимой и государственной экспертиз логично вписывается в рамки саморегулирования.  Независимая экспертиза будет полезна при разрешении конфликтных ситуаций и оценке ущерба при страховании гражданской ответственности.
Председатель Совета Николайчук В.Ф. предложил представить вниманию членов саморегулируемой организации  проект внесения изменений в Градостроительный кодекс РФ и пояснительную записку к нему на сайте СРО НП «ОИЗР».
Вопрос поставлен на голосование.

Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Николайчук В.Ф.
	Х

	2.
	Дрожжин С.В.
	Х

	3.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	4.
	Красноперов А.Р.
	Х

	5.
	Кортусов С.А.
	Х

	6.
	Лавров С.Н.
	Х

	7.
	Михайлюк С.А.
	Х

	8.
	Паньков Ю.А.
	Х

Принято решение: Разместить проект внесения изменений в Градостроительный кодекс РФ и пояснительную записку к нему на сайте СРО НП «ОИЗР».
Председатель Совета

                                       В.Ф. Николайчук

Секретарь заседания                                                                                                    М.Ю. Мамонова